5

[image: image1.jpg]IpeosionennE

e i

Договор

банковского счета в иностранной валюте

юридического лица – резидента РФ  № __________

 г. Москва

             «___» __________ 200   г.

Общество с ограниченной ответственностью коммерческий банк «ПРЕОДОЛЕНИЕ», лицензия № 2649, именуемое в дальнейшем «БАНК», в лице Председателя Правления Кочетковой Натальи Викторовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________

(полное наименование предприятия, учреждения, организации)
__________________________________________________________________, именуемое
в дальнейшем «КЛИЕНТ», в лице _______________________________________________

___________________________________________________, действующе__ на основании

(должность, Ф.И.О. руководителя)

________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим Договором БАНК открывает КЛИЕНТУ текущий валютный счет совершения операций в соответствии с действующим законодательством РФ и нормативными актами Банка России, а также осуществляет расчетно-кассовое обслуживание КЛИЕНТА в иностранной валюте.
Одновременно с открытием текущего валютного счета   БАНК открывает КЛИЕНТУ:
- транзитный валютный счет  для идентификации поступлений иностранной валюты в его пользу и в целях учета валютных операций, в том числе при осуществлении обязательной продажи части валютной выручки.

1.2. Оказание услуг, указанных в п.1.1. настоящего Договора, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России, условиями настоящего Договора, а также установленными БАНКОМ Тарифами комиссионного вознаграждения за оказанные услуги по Договорам банковских счетов в иностранной валюте ООО КБ «ПРЕОДОЛЕНИЕ» (далее - Тарифы), действующими на день совершения операции.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. БАНК обязуется:
2.1.1. Открыть КЛИЕНТУ текущий, транзитный валютные счета ( далее именуемые – счет) на основании заявления КЛИЕНТА   при предоставлении документов,
необходимых для открытия счета в соответствии с действующим законодательством и
правилами, установленными БАНКОМ.

Счет открывается в иностранной  валюте, указанной в заявлении КЛИЕНТА.

2.1.2. Своевременно и качественно осуществлять комплексное расчетно-кассовое обслуживание, в том числе с использованием аппаратно-программного комплекса «Клиент-Банк».
     БАНК принимает от КЛИЕНТА платежные документы к исполнению после проверки правильности их оформления, в том числе соответствия подписей лиц, уполномоченных распоряжаться счетом, и оттиска печати заявленным образцам, а также соответствия осуществляемой операции требованиям валютного законодательства РФ.

2.1.3. Принимать и зачислять поступающие на  счет КЛИЕНТА  денежные средства в день поступления денежных средств и соответствующего платежного документа в БАНК.

2.1.4. Списывать денежные средства со счета КЛИЕНТА на основании его распоряжений при условии соответствия назначения платежа перечню операций, разрешенных Банком России,  в пределах остатка  на счете и перечислять текущим банковским днем, если распоряжение принято к исполнению в операционное время, установленное БАНКОМ, в случае, если в нем не указан более поздний срок платежа.

       Информация о продолжительности операционного дня публикуется в операционном зале на специальном стенде.

При недостатке денежных средств на счете Клиента ему может быть предоставлен кредит (овердрафт) на основании отдельного договора, в котором определяются условия его получения и погашения.

2.1.5. Обеспечивать сохранность денежных средств на счете КЛИЕНТА.

2.1.6. Осуществлять безакцептное и бесспорное списание средств со счета КЛИЕНТА только в случаях, специально предусмотренных действующим законодательством РФ или настоящим Договором.

2.1.7. Выдавать КЛИЕНТУ выписки о движении средств (с приложениями) на следующий банковский день после совершения операций по  счету. При этом выписки по счету считаются подтвержденными, если КЛИЕНТ не представит Банку свои замечания о суммах, ошибочно зачисленных или списанных со счета Клиента, в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента формирования выписки.

2.1.8. Осуществлять  по запросу КЛИЕНТА розыск ожидаемых им сумм, при предъявлении платежных документов, подтверждающих их перечисление, содействовать в сборе необходимых документов и доказательств для защиты интересов КЛИЕНТА.

2.1.9. Предоставлять КЛИЕНТУ  по письменному запросу информацию по вопросам, связанным с прохождением его платежей.

2.1.10. Принимать от КЛИЕНТА и выдавать ему наличные денежные средства в случаях, предусмотренных законодательством.

2.1.11. Консультировать КЛИЕНТА по вопросам банковского законодательства,  действующего порядка расчетов, правил документооборота, а также по другим вопросам, имеющим непосредственное отношение к расчетно-кассовому обслуживанию.

2.1.12. БАНК гарантирует Клиенту сохранение банковской тайны по его операциям и счету. Сведения и справки, составляющие банковскую тайну, могут быть предоставлены только самому КЛИЕНТУ или его уполномоченному представителю. Государственным органам и их должностным лицам такие сведения могут быть предоставлены исключительно в случаях и порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2.1.13. Начисление и выплата процентов на остатки денежных средств на счете КЛИЕНТА БАНКОМ не производятся.

2.2. БАНК  имеет право:

2.2.1. Мотивированно отказать в принятии расчетных и кассовых документов и совершении операций при наличии фактов, свидетельствующих о нарушении КЛИЕНТОМ действующего законодательства, в том числе банковских правил, техники оформления расчетных документов и сроков их представления в БАНК.

     2.2.2. При наличии на счете КЛИЕНТА денежных средств, сумма которых недостаточна для удовлетворения всех требований, предъявленных к счету, производить списание этих средств со счета в порядке календарной очередности поступления распоряжений КЛИЕНТА и других документов на списание, за исключением случаев, когда очередность платежей предусмотрена законодательством.

2.2.3. В безакцептном порядке (если это не противоречит установленному действующим законодательством режиму счета) списывать со счета Клиента денежные средства:

· в оплату услуг Банка по настоящему Договору в размере, предусмотренном Тарифами и/или дополнительными соглашениями к настоящему Договору ;

· в случае возникновения у КЛИЕНТА любых обязательств перед БАНКОМ, в том числе по кредитным договорам, договорам  поручительства, выданным гарантиям,  аккредитивам, в счет погашения задолженности КЛИЕНТА в порядке, предусмотренном этими договорами;

· в случаях, установленных действующим законодательством;

· ошибочно зачисленные на счет.

2.2.4. Банк имеет право в одностороннем порядке изменять Тарифы в зависимости от изменения цен на рынке банковских услуг с уведомлением об этом КЛИЕНТА путем вывешивания соответствующей информации в специально отведенных местах операционного зала или иными способами не менее, чем за 15 (Пятнадцать) календарных дней до введения их в действие.

2.3. КЛИЕНТ обязуется:

2.3.1. Предоставлять в БАНК все документы, необходимые в соответствии с действующим законодательством и банковскими правилами для открытия счета, осуществления операций по счету данного вида, а также документы, необходимые БАНКУ для выполнения контрольных функций, в том числе функций агента валютного контроля, возложенных на него действующим законодательством.

2.3.2. Надлежащим образом оформлять расчетные и кассовые документы, в том числе, передаваемые с помощью аппаратно-программного комплекса «Клиент-Банк».

2.3.3. Обеспечивать наличие на счете денежных средств в размерах, необходимых для оплаты БАНКУ вознаграждения за  расчетно-кассовое обслуживание согласно действующим Тарифам .

2.3.4. Возмещать БАНКУ телеграфные и почтовые расходы, связанные с обслуживанием счета КЛИЕНТА.

2.3.5. При наличии требуемой суммы на счете заказывать денежную наличность в БАНКЕ за 1 (Один) банковский день до ее получения. В случае неполучения КЛИЕНТОМ заказанных накануне денежных средств, БАНК взимает штраф в размере 0,1%  от неполученной суммы.

При этом штраф не взимается, если КЛИЕНТ до 1100  часов дня получения денежных средств уведомит БАНК о своем отказе.

2.3.7. Соблюдать требования действующих нормативных актов, банковских норм и правил, регулирующих порядок осуществления расчетных и кассовых операций.

2.3.8. Сообщать БАНКУ данные о неправильно проведенных по счету суммах в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента формирования выписки.

     2.3.9. Ежегодно, до 15 января, подтверждать остаток средств на счете по состоянию на 01 января текущего  года. В случае неполучения письменного подтверждения остатка по счету в установленный срок, он считается автоматически подтвержденным.
2.3.10. Письменно информировать БАНК в течение 10 рабочих дней обо всех изменениях в документах, предоставленных ранее БАНКУ для открытия счета, а также об изменении фактического адреса, номеров телефонов, факсов.

Заменять карточку  с образцами подписей и оттиска печати в случае отстранения от подписания платежных документов (или распоряжения счетом) по любым основаниям (увольнение, перевод на другую работу и т. д.) лиц, имеющих право первой и второй подписи, не позднее 3 рабочих дней с даты указанных изменений.

2.4. КЛИЕНТ имеет право:

2.4.1. Самостоятельно распоряжаться денежными средствами, находящимися на его  счете в порядке и пределах, установленных действующим законодательством.

2.4.2. Требовать от Банка точного и своевременного исполнения своих распоряжений по счету.

2.4.3. Обращаться в Банк с письменными запросами о прохождении платежей.
     2.4.4. Получать любую интересующую его информацию о произведенных операциях по счету и  о состоянии счета.

2.4.5. КЛИЕНТ вправе использовать все формы безналичных расчетов, установленные действующим законодательством.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

3.1. БАНК несет ответственность перед КЛИЕНТОМ за правильность и своевременность совершения операций по счету в соответствии с действующим законодательством.

3.2.. БАНК не несет ответственности за:

· задержку в осуществлении расчетно-кассового обслуживания, произошедшую не по вине БАНКА;

· ущерб, причиненный КЛИЕНТУ, если этот ущерб возник вследствие представления в БАНК неверной информации или несвоевременного информирования БАНКА об изменениях в документах, представленных ранее для открытия счета;

· ущерб, причиненный в результате наложения ареста или обращения взыскания на денежные средства КЛИЕНТА, а также правомерность безакцептного и бесспорного взыскания со счета КЛИЕНТА, совершенные взыскателями в соответствии с  законодательством РФ;

· ущерб, наступивший вследствие  указания КЛИЕНТОМ в платежных документах

неправильных реквизитов кредитных организаций и/или переводополучателя.

       -    ущерб, наступивший вследствие  указания КЛИЕНТОМ в платежных документах

ошибочной, неразборчивой или неоднозначно толкуемой информации, а также заполнения платежных документов на русском языке.

3.3. КЛИЕНТ несет ответственность за достоверность документов, предъявляемых им для открытия счета  и ведения операций по нему.

3.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, решаются в претензионно-исковом порядке.

В случае невозможности разрешения споров в претензионном порядке в течение 30 дней, стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд в соответствии с действующим законодательством.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий Договор заключен на неопределенный  срок и вступает в силу со дня его подписания сторонами.

С подписанием настоящего Договора все ранее существовавшие между БАНКОМ и КЛИЕНТОМ договоры о том же предмете утрачивают свою силу и являются недействительными.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по письменному заявлению КЛИЕНТА в любое время.

Остаток денежных средств на счете КЛИЕНТА перечисляется на другой счет в течение 7 (Семи) дней после получения БАНКОМ соответствующего письменного заявления КЛИЕНТА.

4.3. БАНК имеет право расторгнуть настоящий Договор в судебном порядке в случае отсутствия операций по счету КЛИЕНТА свыше 12 (Двенадцати) месяцев, а также в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. КЛИЕНТ  признает обязательность указаний и регламентаций Банка России, органов Министерства РФ по налогам и сборам, а также иных государственных органов и необходимость их выполнения БАНКОМ.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору (за исключением Тарифов), действительны при условии, если они  подписаны обеими сторонами.

5.3. В случае изменения действующего порядка расчетно-кассового обслуживания в кредитных организациях, настоящий Договор или отдельные его части, не соответствующие нормам закона, подлежат пересмотру.

5.4. По желанию КЛИЕНТА, БАНК может присвоить ему коды и сообщать информацию о движении средств на счете  по телефону. БАНК при этом не несет ответственности за конфиденциальность информации.

5.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу: по одному  для каждой стороны.

БАНК:

ООО КБ «ПРЕОДОЛЕНИЕ»

Адрес: 121596, г. Москва, ул. Толбухина, д.10 корп.2.

тел.: 448-31-98; тел./факс: 448-32-95;

www.preodbank.ru; E-mail: info@preodbank.ru
КЛИЕНТ:

Наименование:________________________________________________________

Юр. адрес:____________________________________________________________

               Факт. адрес:__________________________________________________________

                  Расчетный счет №_____________________________________________________

               в банке______________________________ корр/счет №_____________________

               БИК     ______________________________________________________________

               Контактный  тел./факс:_________________________________________________

Электронный адрес: ___________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН

          БАНК

     КЛИЕНТ

ООО КБ «ПРЕОДОЛЕНИЕ»
          _____________________________

Председатель Правления

          _____________________________

____________/Н.В.Кочеткова/

          ___________/_________________/

Главный бухгалтер

          _____________________________

____________/О.А.Васильева/                                          ____________/________________/

        М.П.                                                                                                М.П.
\\Blaise\common\Valuta\db2\new dog\rezid1.doc